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JORNADA S
TEMATICIMS

PATIENT CARE

08:30h
09:00-10:30h

10:30-11:00h
11:00-11:45h

11:45-13:15h

Abertura do Secretariado

HIPERTENSAQ

Moderadores: Madalena Barata (USF Parque-CS Alvalade)
& Luis Bronze (Marinha Portuguesa & Universidade da Beira Interior)

Como estruturar uma consulta de hipertensao
Rosa de Pinho (USF Vale do Vouga-ACES Aveiro Norte)

Guiao para 12 consulta e subsequentes
Francisca Abecasis (HGO)

Tratar: comecar e ajustar
Rogério Ferreira (CHUC)

Perguntas & respostas

Café

SIMPOSIO LILLY

A relevancia da prevengao CV na deciséao terapéutica na DT2
Sara Ramalho (HGO)

DIABETES

Moderadores: Jodo Jacome de Castro (HFAR)
& Mdnica Reis (Hospital Vila Franca de Xira)

Como estruturar uma consulta de diabetes
Edite Nascimento (CHTV)

Guiao 12 consulta e subsequentes
Rui Rodrigues (USF CSI-Seixal)



13:15-14:30h

14:30-15:15h
15:15-15:45h

15:45-17:15h

17:15h

Tratar: comecar e ajustar
Sofia Salvo (HSAC-CHLC)

Perguntas & respostas
Almoco

SIMPOSIO MSD
CONFERENCIA

Tresiba Talk: Simplificar a insulinizagao em DT2
Moderadora: Susana Corte-Real (MGF, USF Sao Juligo)

Andreia Nunes (MlI, HGO)
MELHOR CLINICARE...
Moderadores: Laura Torres (SAMS) & Estevao Pape (HGO)

Literacia e Educacéo
Vitéria Cunha (HGO)

Melhorar Adesao Terapéutica | Combater a Inercia Médica
Rita Nortadas (APDP)

Polypill | Associacdes | Terapéutica semanal
Francisco Aradjo (Hospital dos Lusiadas)

Perguntas & respostas

Encerramento




PRESIDENTE
Dr. Estevao de Pape

VICE-PRESIDENTES
Dra. Rita Nortadas e Dra. Vitoria Cunha

INSCRIGAO

Especialista 80€

Internos e outros profissionais de saude 50€

ORGANIZAGAO E SECRETARIADO

, .+
ad médic
ORGANIZACAO E SECRETARIADO
DE EVENTOS

Calgada de Arroios, 16 C Sala 31000-027 Lisboa
T: +351 21 84297 10

E: paula.cordeiro@admedic.pt

W: www.admedic.pt



